1

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC          Tuy Phước, ngày       tháng    năm 2024
    V/v tăng cường công tác quản

   lý nhà nước đối với ngành, nghề

    đầu tư kinh doanh có điều kiện

             về an ninh, trật tự

        Kính gửi:
     - Các phòng, ban, ngành huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3944/UBND-NC ngày 27/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (ANTT).

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện trong thời gian đến, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa

phương tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số

96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật

tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện (viết tắt là Nghị định

số  96/2016/NĐ-CP); Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP, Nghị định số

99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu, Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo.

2. Công an huyện

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về ANTT đối với các ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn huyện. Chủ trì, phối

hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt động

ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT nắm rõ và thực hiện đúng

các quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan

thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng ngừa,

phát hiện, đấu tranh, xử lý vi phạm về ANTT đối với các ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có  điều kiện về ANTT theo thẩm quyền.

- Tăng cường chỉ đạo nắm tình hình, rà soát các tổ chức, cá nhân kinh doanh

ngành, nghề không thuộc ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT

nhưng hoạt động có yếu tố phức tạp liên quan đến ANTT trên địa bàn để phối hợp

2

các phòng, ngành, đơn vị, địa phương liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm, không để các đối tượng có điều kiện lợi dụng hoạt động phạm tội, phát

sinh tệ nạn xã hội, gây mất ANTT tại địa phương.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp

luật về công tác bảo đảm an ninh, trật tự đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về ANTT. Kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản

quy phạm pháp luật có liên quan.

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện

nghiêm túc nội dung Công văn này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ

tịch UBND huyện và Công an tỉnh theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Thực hiện nghiêm việc thẩm định, cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh

cho các cơ sở karaoke, các dịch vụ khác đảm bảo đúng theo quy định. Phối hợp với

các ngành chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra liên ngành tại các cơ sở kinh

doanh có điều kiện thuộc thẩm quyền quản lý chuyên ngành, nhất là kinh doanh

dịch vụ karaoke trên địa bàn huyện, để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh khắc phục

những sơ hở, thiếu sót; hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm quy định của pháp

luật; kiên quyết không cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh đối với các cơ sở

không đảm bảo điều kiện, vi phạm pháp luật theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện

Chủ trì, chỉ đạo bộ phận Đài Truyền thanh huyện phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các các thông tin, quy định của

pháp luật về quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; tình

hình phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm liên quan trên các phương tiện thông

tin đại chúng, để các cơ quan, tổ chức và cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành, chủ động phòng tránh và tích cực phối hợp với cơ quan, đơn vị chức năng

trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên

quan đến ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý hoạt

động kinh doanh khí; quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ theo quy

định của pháp luật. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật theo quy định.

6. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thực hiện công

tác quản lý nhà nước đối với dịch vụ phẫu thuật thẩm mỹ, dịch vụ xoa bóp; công

tác thanh tra, kiểm tra các điều kiện, tiêu chuẩn và phạm vi được hành nghề dịch

vụ phẫu thuật thẩm mỹ, xoa bóp và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm thuộc thẩm

3

quyền theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên nắm tình hình, rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở

kinh doanh spa, thẩm mỹ... biến tướng hoạt động dịch vụ phẫu thuật thẩm mỹ.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

Thường xuyên thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng lao động, an toàn lao động. Chủ

động, phối hợp chặt chẽ với Đội kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm

huyện, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tệ nạn

mại dâm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ theo quy định pháp luật.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký đầu tư, kinh doanh

cho các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; hướng dẫn

các doanh nghiệp đăng ký hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện

về ANTT; chủ động phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong việc yêu cầu tạm

ngừng, chấm dứt kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện đối với

các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện vi

phạm pháp luật bị xử lý thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT theo quy

định.

9. Các phòng, ban, ngành khác có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của

mình, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan

công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về

ANTT ở lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý để Nhân dân, các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân nhận biết, thực hiện và chủ động phối hợp cơ quan, chính quyền địa

phương trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật trên  lĩnh vực này.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận có liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; tăng cường công tác phòng ngừa,

phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật

liên quan đến hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm

pháp luật về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc; định kỳ hàng năm (trước ngày 15/11)

4

báo cáo cho UBND huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo và báo cáo

UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Công an tỉnh (Phòng PC06);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVP K4;

- Lưu: VT, CAH.           Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T09:44:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-07T16:18:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T16:46:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T17:08:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T17:08:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T17:08:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T17:08:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!